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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden, referat og konstatering af fraværende
medlemmer

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

Afbud:

Hanne Højgaard Jensen, Rene Falk Kristensen deltog som suppleant.

Annette Mosegaard

Dagsorden:

Godkendt.

Referat:

Godkendt.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formanden indstiller, at

Handicaprådet godkender referatet af den 30. november 2023.
Handicaprådet godkender dagsorden.
Handicaprådet konstaterer fraværende medlemmer.

Sagsfremstilling

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 2: Ny udgave af Idræts- og Fritidspolitikken

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

Lone Jager Neldeberg, Chef for Erhvervs- og Fritidsafdelingen deltog under punktets behandling.

Følgende organisationer/foreninger dækker Idræts- og Fritidspolitikken:

Folkeoplysende foreninger
Voksenundervisning (aftenskoler)
De uorganiserede grupper (fx skatere)

Den nye politik illustreres på en plakat. Denne blev udleveret på mødet, og samtidig vedhæftet som bilag til referat.

Lone gennemgik plakatens hovedoverskrifter/indsatser.

Taget til efterretning.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 27. september 2023, pkt. 1:

Udvalget anbefaler udgave A.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 3. oktober 2023, pkt. 12:

Anbefales.

Beslutning fra Byrådet, 9. oktober 2023, pkt. 14:

Godkendt.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Handicaprådet orienteres om ny udgave af Idræts- og Fritidspolitikken.



Sagsfremstilling

På et fællesmøde mellem Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet den 15. april 2023 blev det besluttet, at
Idræts- og Fritidspolitikken skulle ændres til en visuel udgave - tilsvarende Børne- og Ungepolitikken og Vision 2030.

Endvidere drøftede parterne nogle justeringer i den oprindelige politik, som fremgår nedenfor.

Der tilføjes to nye fokusområder til den oprindelige politik, som erstatning for fokusområdet: "Udvikling af idræts- og
fritidslivet, så alle har mulighed for at deltage i aktiviteter, foreningsliv og fællesskaber".

De to nye fokusområder er:

"Fællesskaber og trivsel"
"Organisatorisk understøttelse af foreningerne".

De resterende fire fokusområder i den oprindelige politik fastholdes, men omskrives til nye sætninger.

Den oprindelige ordlyd for disse var:

"Udvikling af en stærk frivilligkultur"
"Bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter, byrum og natur"
"Talentudvikling"
"Samspillet mellem fritidslivet og samfundet"

Fritidsrådet og Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget drøftede et første udkast til den tilrettede Idræts- og Fritidspolitik på et
fællesmøde den 4. september 2023, og de besluttede på mødet at arbejde videre med to udgaver af den reviderede politik.
Henholdvis en udgave A uden vandmærke, og en udgave B med et vandmærke, som er flammen i kommunens logo.

De to udgaver af politikken findes som bilag.

Idræts- og Fritidspolitikken centreres, som nævnt ovenfor, omkring seks fokusområder og med udgangspunkt i "Vision
2030"-sætningen: "Fælles om det gode og meningsfulde fritidsliv".

De seks områder er omskrevet til følgende sætninger, hvilke også suppleres af illustrationerne i politikken.

Kernen er frivillighed - dig og mig
Det skal være nemt at være forening
Fællesskaber øger trivslen
Fælles om de gode rammer
Alle skal kunne udvikle sit talent
Samarbejder på tværs styrker lokaludviklingen.

Bemærkninger til udformningen af Idræts- og Fritidspolitikken

Den visuelle udgave af den nye politik skal vise et bredt og varieret fritidsliv i Ikast-Brande Kommune. Samtidig har det
været vigtigt for udvalget og Fritidsrådet, at mangfoldigheden i kommunen bliver synlig i politikken, og at man uanset ens
sociale baggrund, fysiske forudsætninger og ambitionsniveau har en plads i fritidslivet i Ikast-Brande Kommune.



En visuel politik kan også gøre det nemmere for borgere og foreninger at relatere sig til fokusområderne.

Der er vedhæftet to udgaver (A og B) af den nye politik - en med og en uden flamme som baggrund. Det skal besluttes
hvilken udgave, som vælges.

Handlingsplan

Politiske målsætninger inden for fokusområderne samt konkrete indsatser formuleres i en handlingsplan, som supplerer
politikken.

Handlingsplanen er dynamisk, og der kan skiftes ud i indsatser og initiativer løbende, så de har størst mulig effekt på et
eller flere af fokusområderne i politikken.

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet er fælles om at understøtte indsatsområderne og igangsætte initiativer.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Idræts- og Fritidspolitik for Ikast-Brande Kommune, 2023.jpeg

Udgave B - Idræts- og Fritidspolitik for Ikast-Brande Kommune med vandmærke, 2023.jpeg



Punkt 3: Orientering om national strategi og handlingsplan for ensomhed

29.00.00-P20-4-24

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller orienterede om punktets indhold og den kommende tiltænkte proces.

Godkendt.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet orienteres om den nationale strategi og handlingsplan mod ensomhed som oplæg til kommende
temadrøftelse om ensomhed.
Handicaprådet deler eventuelle ønsker eller opmærksomhedspunkter i forhold til den kommende temadrøftelse.

Sagsfremstilling

Danmark har fået sin første nationale strategi mod ensomhed. Bag strategien og den tilhørende handlingsplan står det
Nationale Partnerskab mod Ensomhed, som består af 115 aktører på tværs af kommuner, regioner, virksomheder,
organisationer og civilsamfund. Partnerskabet blev etableret som en del af en bred politisk aftale om udmøntning af
reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025. Her blev der afsat midler til
partnerskabets arbejde med en national strategi mod ensomhed samt udvalgte initiativer.

I det følgende præsenteres baggrund for og formål med en national strategi mod ensomhed samt indholdet i strategien og
handlingsplanen. Dette kan danne grundlag for en kommende temadrøftelse om ensomhed i Handicaprådet. På den
kommende temadrøftelse lægges der op til, at Handicaprådet dels identificerer eksisterende lokale ensomhedsinitiativer
og -tiltag i Ikast-Brande Kommune og dels kommer med anbefalinger til eventuelle nye initiativer og tiltag, som kan
styrke arbejdet med at nedbringe ensomhed blandt mennesker med handicap i Ikast-Brande kommune.

Baggrund for en national ensomhedsstrategi

Relationer og meningsfulde fællesskaber er afgørende for menneskers trivsel. Det er vigtigt for alle at opleve at høre til,
være fælles om noget og være noget for hinanden. Derfor er det problematisk, at der i Danmark er en stigende forekomst
af mennesker, som oplever ensomhed. Antallet af ensomme har udviklet sig markant siden 2017, hvor det var 8,3 procent
af befolkningen mod 12,4 procent i 2021. Det vurderes, at op mod 600.000 danskere er ensomme, og mange af dem svært
ensomme. At opleve ensomhed kortvarigt er en naturlig del af livet og ensomhed kan ramme alle. Dog er mennesker, der i
forvejen lever i en sårbar eller udsat situation, ekstra sårbare i forhold til at føle sig ensom. Eksempelvis er risikoen for



svær ensomhed dobbelt så høj for mennesker med multisygdom, sammenlignet med personer uden sygdom. Hver tredje
person med en længerevarende psykisk lidelse føler sig svært ensom. Når ensomheden bliver langvarig kan det føre til
alvorlig mistrivsel og øger risikoen for fysisk og psykisk sygdom og for tidlig død. Med andre ord kan ensomhed have
store konsekvenser for både den enkelte og for samfundet.

Hvad er ensomhed?

I strategien defineres ensomhed som en subjektiv, ubehagelig følelse, der opstår, når ens ønskede sociale relationer ikke
svarer til ens faktiske sociale relationer. Ensomhed kan både handle om antallet og om kvaliteten af ens sociale relationer,
for eksempelvis om man oplever dem som værende tillidsfulde og intime. Ensomhed er ikke det samme som at være
alene. Det vil sige, at man kan føle sig ensom, uden at være alene og omvendt kan man være alene, uden at føle sig
ensom.

Om den nationale ensomhedsstrategi ”Sammen mod ensomhed”

Ensomhed er en kompleks udfordring – eller et såkaldt ”vildt” problem – der kalder på langsigtet og fælles handling og
opmærksomhed fra mange aktører på tværs af civilsamfundet, det offentlige og den private sektor. Formålet med en
national ensomhedsstrategi er at sætte en fælles retning for forebyggelse og afhjælpning af ensomhed i Danmark på tværs
af aldersgrupper, fagområder og sektorer. Målsætningen er, at vi som samfund halverer forekomsten af ensomhed inden år
2040.

Partnerskabets bud på en strategi og handlingsplan lægger op til, at ensomhed skal håndteres på flere niveauer:

1. Løsninger på individplan (eksempler: socialt netværk, personlig social støtte, social og emotionel
færdighedstræning, psykologisk behandling, psykoedukation).

2. Løsninger på lokalsamfundsniveau (eksempler: Forbedre infrastruktur, Transport, Digital inklusion, Bygget miljø,
Frivillighed).

3. Strukturelle løsninger på samfundsniveau (eksempler: Lovgivning, regler og politiske aftaler).

Strategien præsenterer partnerskabets bud på en række tværgående og konkrete fokusområder, vi som samfund skal
prioritere for at nå målet.
Handlingsplanen beskriver partnerskabets bud på, hvilke konkrete initiativer, der skønnes nødvendige under hvert
fokusområde. Forslagene bygger på både forskning og praksiserfaring.

Strategiens fokusområder er struktureret efter fem konkrete livsarenaer, som mennesker indgår i:

Hjem og bolig
Dagtilbud, skole og uddannelse
Fritid og fællesskaber
Arbejdsliv og beskæftigelse
Sundhed og pleje

I det følgende fremhæves udvalgte fokusområder og initiativer fra strategien og handlingsplanen, som vurderes særligt
relevant for Handicaprådets centrale temaer og fokusområder 2022-2025 (vedhæftet). Øvrige fokusområder og initiativer
kan læses i strategien og handlingsplanen, som er vedlagt som bilag.

Tværgående fokusområde 3: Vi skal opspore ensomhed og tilbyde hjælp, der virker

Handlingsplanens konkrete initiativer indenfor dette fokusområde inkluderer bl.a. udbredelse af fællesskabsguides, der
kan hjælpe ensomme med at finde fællesskaber. Formålet med fællesskabsguides er at understøtte sårbare og socialt



udsatte

borgeres muligheder for at deltage i fællesskaber. Der er allerede afsat 3,8 mio. kr. i alt i direkte tildeling til Røde Kors,
som skal indgå samarbejder med kommuner, organisationer og andre lokale aktører omkring fællesskabsguides.
Derudover

anbefales det, at der arbejdes på at kortlægge og skabe overblik over tilbud, der afhjælper ensomhed, fx via portalen
Socialkompas.dk. Endelig anbefales udvikling af sociale træningsbaner og 1-1 relationer samt tilbud om
psykologbehandling

og selvhjælp/psykoedukation rettet mod ensomhed.

Tværgående fokusområde 4: Vi skal indtænke ensomhed på tværs af lovgivning og politikker

Indenfor dette fokusområde anbefales det bl.a. at lovforslag, politikker og strategier fremadrettet også vurderes ud fra en
’relationel bundlinje’ – altså om de forventes at øge eller mindske muligheden for, at de mennesker, de implicerer, kan
indgå i og bevare sociale relationer.

Hjem og Bolig - Fokusområde 3: Styrk hjemlighed og rammer for relationer

Det anbefales, at alle steder, hvor vi som samfund sætter rammen for folks hjemmeliv bør vi sikre mulighed for at det
føles som et hjem og at man har mulighed for at mødes med andre, have gæster m.v. Det gælder så vel på plejehjem og
opholdssteder – som på bosteder, sygehuse, i ungdomsboliger m.v.

Dagtilbud, skole og uddannelse – Fokusområde 2: Understøt børn og unges tilknytning til fællesskaber i overgange
og skift

Ungdomsliv er præget af mange overgange og skift, både i uddannelses og -fritidsliv. Her er man ofte i øget risiko for at
udvikle ensomhed. Det anbefales derfor at målrettede indsatser til unge både før, under og efter overgange og skift.

Fritid og fællesskab – Fokusområde 2: Gør almene fællesskaber mere inkluderende

For at forebygge og afhjælpe ensomhed er det ikke tilstrækkeligt, at der findes aktiviteter og tilbud at deltage i. Almene
fællesskaber – f.eks. det brede foreningsliv – skal i højere grad end i dag være klædt på til at inkludere, så også mennesker
med særlige behov eller sårbarheder kan være med. Desuden anbefales det at styrke civilsamfundets adgang til faciliteter
og lokaler.

Fritids og fællesskab, Fokusområde 3: Der bør være flere spejlingsfællesskaber og aktiviteter for særlige og mindre
målgrupper

Det er ikke alle fællesskaber, der kan rumme alle, og ikke alle føler sig tilpas i større fællesskaber. Derfor er der behov for
flere tilbud til mennesker med særlige behov, hvor det er muligt at spejle sig selv og sin situation i andre. Vi bør sikre et
større udbud og en større variation af tilgængelige fællesskaber. Desuden rummer digital deltagelse gode potentialer for at
inkludere nogle af de mennesker, der ikke føler sig tilpas i de vanlige måder, vi tilbyder fællesskaber på.

Fritid og fællesskab - Fokusområde 4: Styrk brobygning og adgang til positive fællesskaber og relationer

Nedbryd økonomiske barrierer for deltagelse i foreningslivet og tilbyd støtte og ledsagelse til opstart i aktiviteter og
tilbud, så man får en tryg start.



Arbejdsliv og beskæftigelse - Fokusområde 2: Gør det nemmere for mennesker i sårbare og udsatte positioner at
blive en del af arbejdslivet

Det anbefales, at der skal skabes lettere adgang til arbejdsmarkedet for mennesker, der i dag står udenfor arbejdsmarkedet,
bl.a. igennem forskellige ordninger som KLAPjob, fleksjob m.m. Der anbefales konkrete initiativer, fx til at udbrede
mentor-ordninger med frivillig støtte til borgere i udsatte positioner på arbejdsmarkedet.

Arbejdsliv og beskæftigelse – Fokusområde 3: Forebyg ensomhed blandt ledige gennem frivillighed og
fællesskaber for ledige

Mennesker uden arbejde har typisk få daglige kontakter, og mange oplever også et socialt stigma hvis ledigheden bliver
langvarig. Derfor bør lediges adgang til at indgå i relationer og fællesskaber styrkes.

Bilag:

Nationale strategi mod ensomhed "Sammen mod ensomhed – en national 2040 Strategi for nedbringelse af
ensomhed i Danmark"
National handlingsplan mod ensomhed
Handicaprådets centrale temaer og fokusområder 2022-2025.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Ensomhedsstrategi national 2023

Handlingsplan ensomhed national 2023

Centrale temaer og fokusområder i Handicaprådets arbejde 2022-2025



Punkt 4: Høring: Udvidelse af samarbejdsaftalen om den gode indlæggelse
og udskrivelse til det psykiatriske område

85.02.00-A00-14-20

Beslutning

Handicaprådet har følgende opmærksomhedspunkter:

Løbende opfølgning på udskrivelser.
En sikring af opfølgning på borgere der bliver udskrevet, som ikke er tilknyttet et botilbud samt at man fremmer en
fremtidig tilknytning.
Når en borger udskrives fra psykiatrisk afdeling må denne aldrig møde en lukket dør. En sikring af koordinering
mellem region og kommuner er et særligt opmærksomhedspunkt.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 8. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet afgiver høringssvar.

Sagsfremstilling

Alle borgere, uanset sygdom, skal opleve et trygt forløb i forbindelse med indlæggelse og udskrivelse fra sygehuset.
Derfor er det afgørende, at alle parter arbejder tæt sammen, deler nødvendige data og kommunikerer rettidigt.

Den gode proces ved indlæggelser og udskrivelser af patienter med somatiske sygdomme er aftalt i Samarbejdsaftalen om
den gode indlæggelse og udskrivelse og er godkendt i Ikast-Brade Kommunes Sundheds-og Omsorgsudvalget d. 11. marts
2021. Den trådte efterfølgende i kraft 1. juni 2021 i Sundhedssamarbejdsudvalget.

Sundhedssamarbejdsudvalget anbefaler, at der sker en udvidelse af Samarbejdsaftalen, så den også omfatte indlæggelser
og udskrivelser i psykiatrien. Dette var også oprindeligt ønsket fra alle parter.

Psykiatrien dækker i denne sammenhæng over regionspsykiatrien, det regionale socialområde samt den kommunale
socialpsykiatri og børne- og ungeområdet.

Udvidelsen betyder, at alle indlæggelser i somatikken, og i psykiatrien fremover vil være omfattet af aftalen, såfremt
borgeren ved indlæggelse modtager, eller ved udskrivelse har behov for at modtage, ydelser fra enten sundheds- og
omsorgsområdet, den kommunale socialpsykiatri, det regionale socialområde eller børne- og ungeområdet.



Aftalen er værdibaseret og bygger på seks principper for samarbejdet mellem kommuner, hospitaler og almen praksis om
indlæggelse og udskrivelse. Principperne udgør omdrejningspunktet i samarbejdsaftalen, hvor den fælles ambition er at
sikre, at borgerne oplever gode sammenhængende indlæggelses- og udskrivelsesforløb.

De seks principper for samarbejdsaftalen

1. Inddragelse af borgeren og de pårørende

2. Et fælles ansvar at sikre det gode sammenhængende indlæggelses- og udskrivelsesforløb for borgeren

3. Den gode udskrivelse starter ved indlæggelsen

4. Videndeling og realistiske oplysninger

5. Relationsdannelse, gensidig tillid og dialog

6. Fælles forberedelsestid

Der er udarbejdet materiale, som understøtter implementering af aftalen (se evt. Sektorovergang på rm.dk). Aftalens bilag
2 indeholder anbefalinger til implementering på det psykiatriske område.

Private bosteder er ikke aftalepart og er derfor i udgangspunktet ikke forpligtet af samarbejdsaftalen. Det er derfor
væsentligt, at kommuner i samarbejde med bosteder sikrer de bedste rammer for implementering af samarbejdsaftalen, så
forløbene følger principperne for den gode indlæggelse og udskrivelse.

Baggrund

Parterne inden for det psykiatriske område har ikke været omfattet af samarbejdsaftalen fra starten, da der på daværende
tidspunkt ikke var en mulighed for at kommunikere digitalt med hinanden. Det er nu på plads med muligheden for at
sende såkaldte korrespondancebreve, sådan at hospitalerne, det sociale område i kommunerne, almen praksis samt det
regionale socialområde kan benytte korrespondancebreve i den tværsektorielle kommunikation om de borgere, der går på
tværs af sektorerne inden for det psykiatriske område.

Godkendelse og ikrafttræden

Samarbejdsaftalen blev godkendt i Sundhedssamarbejdsudvalget 1. juni 2023 og forelægges nu til godkendelse i
regionsrådet og de 19 byråd med henblik på ikrafttræden 1. april 2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse til det psykiatriske område



Punkt 5: Drøftelse af Handicapprisen 2024

27.69.48-A00-2-24

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller orienterede om punktets indhold og de bagvedliggende tanker.

DH Ikast-Brande imødekommer en fælles fejring, dog med forbehold for at de får mulighed for at deltage med 2 personer
i en arbejdsgrupper.

Rådet kan se en positiv gevinst ved at arrangementet får en større opmærksomhed ved at samle flere fejringer, og samtidig
er der flere til at hylde de indstillede.

Rådet anbefaler, at forvaltningen fremadrettet indtænker en stor fælles frivilligfejring for hele kommunen, herunder også
det der i dag markeres med den prisuddeling, der finder sted på kultur- og fritidsområdet.

Handicaprådet godkender, at Handicapprisen bliver en del af Frivillig Fejring.

Maria Simonsen og Janie Rasmussen vil gerne deltage i arbejdsgruppen.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Socialchefen indstiller, at

Handicaprådet drøfter om uddeling af Handicapprisen i 2024 skal være en del af FrivilligFejring.

Sagsfremstilling

Siden 2013 har der været afholdt FrivilligBørs i Ikast-Brande Kommune. Formålet med FrivilligBørsen har været at give
lokale virksomheder, foreninger, offentlige institutioner og private personer mulighed for at udveksle ressourcer, lokaler,
ideer og kompetencer samt anerkende af frivilligheden med en afsluttende festmiddag.



Da hensigten med FrivilligBørsen nu ses forgrenet ud i andre initiativer i kommunen, eksempelvis i Forårsmarked og
Foreningsmarked, har der været et behov for at nytænke konceptet. På den baggrund godkendte Byrådet d. 19. juni 2023
at FrivilligBørs i 2024 omdannes til FrivilligFejring, som afholdes d. 26. september 2024. Formålet med
FrivilligFejringen er at anerkende frivilligheden og frivilliges indsats bredt i Ikast-Brande Kommune. Desuden er det
formålet at styrke netværket mellem frivillige samt skabe basis for gensidig inspiration. Målgruppen for FrivilligFejringen
er frivillige beskæftiget med sociale aktiviteter samt frivillige i foreninger og organisationer med socialt sigte.

FrivilligFejring 2024 vil blandt andet bestå af fællespisning, hvor Byrådet serverer maden samt overrækkelse af
’Fællesskabsprisen’. Da Handicapprisen skal uddeles i 2024, bedes Handicaprådet overveje, om de to markeringer af
frivillighed med fordel kan sammenlægges, således at Handicapprisen udleveres samme aften som de øvrige aktiviteter i
FrivilligFejringen. Begge dele er i forvejen planlagt til at afvikles i efteråret 2024.

Efter afholdelse af FrivilligFejringen 2024 vil arrangementet blive evalueret, og herefter vil der blive taget stilling til,
hvorvidt begivenheden gentages.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 6: Tilgængelighed ved digitale henvendelser

27.69.48-1-23

Beslutning

Janie Rasmussen præsenterede indledningsvis punktets indhold.

Ulla Wernberg-Møller gennemgik undersøgelsen på baggrund af tilgængelighed.

Taget til efterretning.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 8. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formandskabet indstiller, at

Handicaprådet drøfter tilgængelighed ved digitale henvendelser til borgere.

Sagsfremstilling

DH Ikast-Brande vil gerne i rådet drøfte tilgængeligheden, når Ikast-Brande Kommune sender informationer til borgernes
digitale postkasse.

DH er blevet gjort opmærksomme på, at dokumentformaterne er ændret, så de er blevet mindre læsevenlige idet
dokumentformatet ved modtagelse sendes som et billede i pdf- format. Der ønskes en drøftelse af, hvordan
opmærksomheden bringes videre til forvaltningen, set i lyset af ønsket om tilgængelighed.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 7: Godkendelse af budget 2024 - Handicaprådet

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

DH Ikast-Brande vil gerne anbefale, at rådet deltager i det Det Centrale Handicapråds temadag, som i 2024 omhandler
fritidsfællesskaber. Læs mere i nedenstående link:

https://dch.dk/nyheder/nyhed/regionale-temadage-kommunale-handicapraad

Rådet besluttede at prioriterer Det Centrale Handicapråds temadag, DASSOS samt KL Social. Alle rådsmedlemmer kan
dermed deltage i arrangementerne, hvis de kan.

Når det er tid til tilmelding, vil der ske central tilmelding via Birgitte Sørensen.

Godkendt.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Socialchefen indstiller, at

Handicaprådet godkender rådets budget for 2024.

Sagsfremstilling

Jf. beslutning på møde den 17. maj 2023 skal rådet gennemgå og godkende budget for 2024.

Budget er vedlagt som bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

https://dch.dk/nyheder/nyhed/regionale-temadage-kommunale-handicapraad


Budget 2024 - Handicaprådet



Punkt 8: Evaluering af samarbejdet i Handicaprådet 2023

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

Der er en bred enighed om, at rådet følger de vedtagne principper for det gode samarbejde.

Rådet oplever at rådsmøderne er præget af god stemning, tryghed, samarbejde og konstruktive dialoger.

Formandskabets håndtering af høringssvar findes positive, hvorfor der er tilslutning til, at man kører videre på samme vis
fremover.

Forvaltningen ytrer, at rådet gerne må være mere proaktive til at dagsordenssætte emner, som medlemmerne er særligt
optagede af.

Temadrøftelserne ses som et positivt tiltag og fortsættes i 2024. Temadrøftelserne er med til at skabe spændende dialoger.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formandskabet indstiller, at

Handicaprådet evaluerer samarbejdet i 2023.

Sagsfremstilling

Det er tidligere besluttet i Handicaprådet, at rådets arbejde løbende evalueres. Rådets samarbejde evalueres for 2023, med
et samlet blik på nedenstående:

samarbejdet mellem politikere, DH Ikast-Brande og Forvaltningen.
feedback til formandskabet både med hensyn til forberedelse og afvikling af møderne.
lokationer, tidspunkt og forplejning til rådsmøderne.
Mødeindhold, herunder temaer, antal af punkter mv.

Evalueringen vil tage afsæt i både det, der fungerer godt, og det der med fordel kan udvikles.



Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Principper for det gode arbejde i Handicaprådet



Punkt 9: Skoletilbud på Lysholt (E)

17.03.00-G01-36-20

Beslutning

Taget til efterretning.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Handicaprådet 8. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

20. november 2023: Byrådet beslutter at sende forslaget i høring.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 15:

Anbefales.

Udvalget følger løbende skolens udvikling - herunder i forhold til det faglige miljø.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 29:

Anbefales.

Beslutning fra Byrådet, 5. februar 2024, pkt. 26:

Godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af budget 2021-2024 blev der afsat midler til etablering af et skoletilbud sammen med det
nye dagtilbud på Lysholt Allé i Ikast. Dagtilbuddet skulle erstatte det eksisterende Børneby Øster, der bl.a. indeholder et
specialtilbud for kommunens børn med multiple handicap. Tidligere er denne målgruppe blevet kørt til tilbud i andre
kommuner fortrinsvis Herning, når de nåede skolealderen.

I første omgang blev et lokalt skoletilbud til målgruppen oprettet som en afdeling af Østre Skole med placering sammen
med dagtilbuddet. I forbindelse med flytning til de nye lokaler og udvidelse af tilbuddet vil det være en naturlig
konsekvens, at ledelse og drift af skoletilbuddet overgår til Lysholt-skolen. For at imødekomme dette, blev der på
Byrådsmødet 20. november 2023 sendt et forslag i høring. Høringsperioden er nu gennemført og der er ikke indkommet
høringssvar imod ændringen.



En oprettelse af selvstændigt skoletilbud sammen med den øvrige institution på Lysholt Allé vil betyde, at der vil blive en
samlet skolebestyrelse for hele matriklen, hvor skoledelen på nuværende tidspunkt hører under Østre Skoles bestyrelse.
For planlægning af skoleåret vil det betyde, at der sidder en lokale leder på matriklen, der kan få eventuelle indsatser og
aktiviteter koordineret med den øvrige institution. Endelid vil det for forældrene betyde, at det er muligt at koble alle
forældre på samme AULA-adgang, så forældre til skolebørn ikke længere skal have opslag fra Østre Skole.

På baggrund af dette indstilles derfor til, at Lysholt-skolen oprettes som selvstændig skole med virkning fra 1. august
2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 10: Orientering om input fra inspirationsseminar 12. december 2023 -
Center for Job, Aktivitet og uddannelse

29.00.00-P20-6-23

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller orienterede om drøftelser på inspirationsseminaret og takkede rådet for deres deltagelse.

Taget til efterretning.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 8. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Socialchefen indstiller, at:

der gives en orientering om inputtene fra inspirationsseminariet den 12. december 2023.

Sagsfremstilling

D. 30. august 2023 godkendte Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget en tids- og procesplan for udviklingen af
en vision for Center for Job, Aktivitet og Uddannelse. Fusionen af Lundgården, Regnbuen, Garland og den Særlig
Tilrettelagte Ungdomsuddannelse (STU) skete officielt den 1. september 2023, efter Byrådet i december 2022 havde
godkendt fusionen.

Socialafdelingen og Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget inviterede en række interne og eksterne
interessenter til et inspirationsseminar den 12. december 2023. Formålet var at indhente input til udformningen af en
vision til det nye center.

Baggrunden for at inddrage en bred deltagerkreds er, at der er en forventning om, at centret skal være et kraftcenter for
udvikling af kompetencer for mennesker længst væk fra arbejdsmarkedet og skal lykkes med at skabe flere muligheder
for målgruppen på det ordinære arbejdsmarked, enten individuelt eller i grupper. For at kunne lykkes med dette, erkendes
det, at centret ikke kan udvikle og realisere visionen alene.

Nedenfor gives en kort opsummering over de vigtigste perspektiver fra seminaret.

På baggrund heraf, er herefter anført et udkast til de politiske pejlemærker, centret skal tage afsæt i, når der udarbejdes en
ny vision.



Opsamling fra dagen og udkast til pejlemærker uddybes ved oplæg på mødet.

Opsummering fra inspirationsseminaret:

Meningsfuldt for både borgere, virksomheder og samarbejdspartnere, at så mange borgere som muligt, kommer i
beskæftigelse
Med et styrket samarbejde mellem virksomheder og kommune, tror alle parter på at flere kan komme i hel eller
delvis beskæftigelse
Enighed om at det er gavnligt for både borger, virksomheder og kommune, hvis flere borgere fra målgrupperne
kommer i beskæftigelse
Det er vigtigt, at det nye center laver indsatser, der understøtter øget beskæftigelse ved at udvikle kompetencer og
ved at understøtte en arbejdsmarkedsrettet indsats, samtidig med at der laves meningsskabende aktiviteter for de
borgere, der ikke skal have arbejdsmarkedsrettede indsatser men aktivitetstilbud
Indsatserne bør bestå af en række indsatser, der imødeser en udvikling og en dynamisk tilgang til udvikling af den
enkelte borgers kompetencer. Den større bredde i det nye center skal med andre ord udnyttes. Eksempel: At STU-
elever får et skills-fokuseret undervisningsforløb med virksomhedsforståelse som formål
Udover at tilbyde kompetenceopbygning af borgerne, skal der også tænkes i indsatser, der hjælper virksomhederne i
at tage godt imod borgerne længst væk fra arbejdsmarkedet og at der etableres efterværn for både borgere og den
enkelte virksomhed. Derfor kan det overvejes at etablere brobygnings-initiativer i form af f.eks. jobpædagoger,
kommunale brobyggere
Det er vigtigt, at der arbejdes med kompetencer i at spotte de mulige jobs til målgruppen, så virksomhederne
understøttes i, hvor de kan tænke borgerne ind i forskellige jobs
Kommunen er også en virksomhed og kan med fordel tænkes ind som vigtig arbejdsgiver på linje med de øvrige
virksomheder, f.eks. i form af sociale klausuler
Der er en opgave i at sikre de gode broer, bl.a. ved at skabe fællesskab og arbejdsidentitet gennem forudsigelighed
og dialog
Ønske om at indsatserne overordnet set tænkes mere ud på virksomhederne end i isolerede kommunale
aktivitetstilbud for de borgere, der har ressourcerne til det
Opmærksomhed på, at en del af centret har indsatser for borgere, der ikke kan komme på en virksomhed på grund
af omfattende funktionsnedsættelser, både socialt, fysisk og psykisk
Motivationen hos virksomhederne skal hjælpes på vej af en anerkendelse (awards) af den sociale indsats.

Udkast til politiske pejlemærker til den nye vision:

På baggrund af ovenstående input og tidligere drøftelser, anbefales det at de politiske pejlemærker for centret bliver
følgende:

1. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal være et kraftcenter for udvikling af kompetencer for mennesker længst
væk fra arbejdsmarkedet

2. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal have et tydeligt mål om at udvikle kompetencer, der klæder borgere på
til at kunne komme i beskæftigelse

3. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal udvikle og anvende en faglighed, der gør det muligt at klæde borgere
og virksomheder på til at lykkes sammen om beskæftigelse

4. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal være til stede, hvor borgeren har behov for det og skal følge borgeren
med ud i virksomhederne, når der er behov for det

5. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal bistå virksomheder i at spotte jobs til målgruppen, i samarbejde med
arbejdsmarkedsafdelingen og virksomheder

6. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal herudover løse opgaver, der kommer kommunen og det
omkringliggende samfund til gavn

7. Center for Job, Aktivitet og Uddannelse skal tilbyde en attraktiv STU med flere forskellige linjer, der tilgodeser de
forskellige interesser og muligheder, borgerne efterspørger. Dette vil i særlig grad være undervisning, der laves med
afsæt i praktiske opgaver og opbygning af skills ift. virksomhedskendskab. STU på centret skal tilbyde en grøn
linje, der har fokus på vejen fra dyrkning af produkter til omsætning heraf. (Etableringen af flere valgmuligheder
bliver indenfor eksisterende budget)



De politiske pejlemærker vil efter godkendelse indgå i centrets nye vision, der udarbejdes i januar/februar 2024. Herefter
sendes den færdige vision til orientering til Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget i marts 2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 11: Orientering til Handicaprådet

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalget ved Birthe Sørensen:

Det digitale jobcenter blev udrullet i november måned, og mange borgere imødekommer det nye tiltag. Der er dog
også en andel, der ikke kan håndtere de digitale platforme. Arbejdsmarkedsafdelingen har søgt projektmidler hos
Styrelsen fra Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), med det formål at styrke det digitale jobcenter. Målgruppen i
projektet er ledige dagpengemodtagere, der har brug for hjælp og støtte til at kunne benytte sig af de digitale
indsatser, der er både i a-kassen og i jobcentret. Udvalget imødekommer dette arbejde, og er glade for at alle
borgere imødekommes.

Ikast-Brande Kommune er blevet udvalgt som én af de 27 kommuner, der i en treårig periode skal afprøve
IPSmetoden til unge med psykisk sygdom eller psykisk mistrivsel. Projektet i Ikast-Brande bliver støttet af
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) med 3,2 mio. kr. Bemandingen i projektet vil komme til at
bestå af 3 IPSkonsulenter og en halv teamleder. IPS, der står for Individuelt Planlagt job med Støtte. Projektet
omhandler unge under 30 år. Samtidigt med opstarten af IPS-Ung-projektet opretter Arbejdsmarkedsafdelingen en
IPS-indsats for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år. Denne indsats modtager ikke ekstern støtte,
men er finansieret af kommunens eget budget. Bemandingen på denne del vil komme til at bestå af 2 IPS-
konsulenter og en halv teamleder. Arbejdsmarkedsafdelingen og Socialafdelingen har tæt samarejde om den nye
indsats

Det er besluttet at uddele ESG-beviser, for at anerkende de virksomheder der gør et flot socialt arbejde.
Virksomheder får dermed et bevis, som de kan synliggøre for at vise deres indsatser.

Birthe har derudover været til et møde på Frivilligcentret, hvor temaet var at bekæmpe ensomhed, ofte borgere der
er førtidspensionister. Mødet var en god oplevelse at møde, der er igangsat et tiltag, hvor formålet er at etablere et
netværk for ensomme borgere. Kommunens opgave er at igangsætte de pågældende netværk, hvorefter borgerne
selv fortsætter med at mødes i netværket. Birthe blev i denne forbindelse gjort opmærksom på, at nogle borgere er
begrænset, pga. den manglende kollektive trafik.

Sundhed- og Ældreudvalget ved Henrik Engedahl:

Borgerrådgiverens beretning har været i alle fagudvalg samt på byrådsmøde. Borgerrådgiveren er ansat af byrådet, og skal
bla. give gode råd til borgere samt hjælpe forvaltningen med juridisk rådgivning. Borgerrådgiveren kom med 2
anbefalinger til forvaltningen på foranledning af sin rapport:

1. Løbende opkvalificering og vedligehold af medarbejdernes forvaltningsretlige kompetencer
2. Besvarelse af henvendelser og overholdelse af kommunens kvitteringspolitik

Henrik orienterede samtidig om sit medlemskab i Frivilligcentrets bestyrelse. Han fremhævede bl.a.:



Socialkompas, der er opstartet på initiativ af Socialafdelingen og som Frivilligcentret er vigtig samarbejdspartner i
at få ud at leve.
Udvidelse af lokaler i frivilligcentret – tiltaget om udvidelse er sat i værk for at imødekomme øget behov for
fællesskaber.

Socialafdelingen ved Ulla Wernberg-Møller:

Fælles skolebænk om etik og forråelse: Puljemidler fra de ”gamle” fagudvalg til afvikling af fælles temadage
mellem Socialafdeling og Sundhed & Ældre. Emnet var risikoen for at blive forrået, når man arbejder med udsatte
mennesker, og blev fordelt på 4 ens oplæg af Dorthe Birkmose.
Afdelingen har fået bevilliget en ny bygning til det nye dagcenter.
Næste step i masterplanen er socialpsykiatrien.

Børn og Familieafdelingen ved Anton Rasmussen:

Forberedelse til ny lov, der forventes at træde i kraft sommeren 2024. Loven omhandler midler til lettere adgang til
behandling for Børn og unge i mistrivsel. De skal have lettere adgang til screening og behandling.
Der er ansat en medarbejder til ny indsats for udsathed.
Der er ansat en fritidsvejleder, der skal arbejde med børn der ikke er deltagende i fællesskaber. Der ses et
bekymrende fravær hos børn i folkeskolen.

DH Ikast-Brande ved Eddie Sørensen og Maria Simonsen:

Aktivitetshuset har haft god effekt med, at borgere der har afsluttet et genoptræningsforløb hos Sundhedscentret,
efterfølgende fortsætter i aktivitetscentret. DH vil derfor gerne anbefale, at Byrådet afsætter midler til renovering ,
så borgerne kan fortsætte genoptræning fra sundhedscentret i de nye planer på rådhuset.
March mod ensomhed: Socialafdelingen og Sundhed- og Ældre har i nu 3 år afviklet March mod Ensomhed i
samarbejde med Frivilligcentret og Brande City, bl.a. Senest i forbindelse med Fællesskabsugen. De forskellige
centre har været involveret i et vist omfang, og særligt socialpsykiatrien har været meget aktivt involverede.
Værestedet i Socialpsykiatrien i Ikast har nu sikret sig, at marchen i 2024 går via Ikast også, og indgår aktivt i at
være med til at arrangere en god rute med medfølgende planlægningsopgaver.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Socialchefen indstiller, at

Alle instanser giver en kort orientering om, hvad de er optagede af.



Sagsfremstilling

Alle instanser giver en kort orientering om, hvad der rører sig på det pågældende område, af direkte relevans for arbejdet i
Handicaprådet. Der lægges op til, at orienteringerne er meget korte og i overskriftsform.

Formen bliver dermed som følger:

DH Ikast-Brande orienterer om aktuelle temaer.
Forvaltningen orienterer om aktuelle temaer.

Politikerne orienterer om, hvad de pågældende fagudvalg og evt. byrådet er optagede af.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 12: Meddelelser

27.69.48-A00-1-24

Beslutning

Janie Rasmussen orienterede om ,at hun er blevet godkendt på Domsmandslisten som eneste blinde deltager.

Ulla Wernberg-Møller orienterede om deltagelse på Forebyggelseskonference engageret af Midt og Vestjyllands Politi.
Konferencen omhandlende bla. misbrug herunder euforiserende stoffer samt it-kriminalitet. Falske meddelelser er på
nuværende tidspunkt en stor udfordring. Ulla anbefalede, at medlemmerne af rådet fortæller deres bekendte og kontakter
om en app, der kan hjælpe med viden, der gør at man ikke bliver snydt af kriminalitet på nettet. App´en hedder ”Mit
digitale selvforsvar” og den kan downloades gratis. I app´en får man notifikationer om, hvilken type mails/beskeder, der
er i omløb og som man ikke skal reagere på.

Hanne Højgaard Jensen og Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Rene Falk Kristensen deltog som suppleant for Hanne Højgaard Jensen.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formandskabet indstiller, at

Handicaprådet orienteres.

Sagsfremstilling

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 13: Evaluering af mødet

27.69.48-A00-1-24

Formanden

Takker for et godt møde

Øvrige udvalgsmedlemmer

Anton foreslår, at der fremskaffes udstyr til teleslyngen, der fungerer mere fleksibelt, så mikrofoner kan undgås. Han
lover at undersøge mulighederne herfor.

Direktør
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